
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus  
Settore Orientamento e Tutorato  
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503 

 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus 
Settore Orientamento e Tutorato 
 
Decreto del Direttore Generale 2025 

 
Oggetto: Approvazione graduatoria di selezione per l’affidamento di attività tutoriali, didattico-
integrative, attività propedeutiche e di recupero (art. 2 dm n.198/2003). Attività a sostegno delle 
scelte didattiche e attività didattico-integrative. A.A 2025/2026 - Tutorato Specialistico per 
l’Orientamento 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
VISTO                    lo Statuto di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTA   la Legge n. 341 del 19/11//1990 e in particolare l’art.13; 
VISTA   la Legge n. 170 del 11/07/2003 e in particolare l’art. 1 che prevede strumenti e 

incentivi per assicurare un adeguato livello di servizi destinati agli studenti e alle 
studentesse, tra cui i servizi di tutorato; 

VISTO  il Legge n. 198 del 23/10/2003 e in particolare l’art. 2 che dispone che ciascun 
Ateneo eroghi agli studenti e alle studentesse capaci e meritevoli iscritti ai corsi di 
laurea specialistica/magistrale e ai corsi di dottorato di ricerca, assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi 
statutari. Gli assegni sono compatibili con la fruizione delle borse di studio di cui 
all’art. 8 della legge 2 dicembre 1991, n. 390; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 231/2023 del 31/03/2023 che prevede finanziamenti per il 
sostegno e il potenziamento delle scuole superiori di Ateneo– esercizio 2025; 

VISTA il Regolamento del Servizio di Tutorato, modificato con Decreto del Rettore n. 305 
del 14/04/2014 e con D. R. n. 681 del 15/06/2021; 

VISTO    l’art. 8, comma 2, del sopracitato Regolamento del Servizio di Tutorato che stabilisce 
che “Il Tutorato Specialistico e Didattico può essere erogato anche da altre strutture 
amministrativo-didattiche quali l’Area Didattica e Servizi agli Studenti”; 

VISTO            il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 33 del 20/01/2025 prot. n. 17602 avente ad 
oggetto "Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi - esercizio 2025" e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di 
utilizzo del budget; 
VISTO     il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 778/2025 prot. n. 215041 del 
28/08/2025 relativo al bando di selezione per l’affidamento di ATTIVITÀ TUTORIALI, 
DIDATTICO-INTEGRATIVE, ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO (art. 
2 DM n.198/2003) attività a sostegno delle scelte didattiche e attività didattico-
integrative, ADISS - SETTORE ORIENTAMENTO E TUTORATO - ANNO 
ACCADEMICO 2025/2026;   
VISTA     la Determina Dirigenziale Rep. n. 3072/2025 Prot n. 240325 del 
26/09/2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice; 
VISTO  il verbale del 03/10/2025 della Commissione che ha individuato la 
graduatoria dei vincitori/vincitrici; 
CONSIDERATI  i requisiti generali e specifici indicati nel sopra citato bando di 
ammissione e richiesti ai/alle candidati/e; 

VISTA  la disponibilità dei fondi su: 



 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus  
Settore Orientamento e Tutorato  
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503 

  2 
 

● Progetto SC.Tutorato, Conto A.C.05.10.02 “Ass. incentiv. tutorato didatt. Integ. 
L. 170 - fondi Ateneo e altri fondi no finalizzati MIUR”,  UA.A.AC.ADISS.SC, 
esercizio 2025; 

● Progetto ADISS.SC.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.anno2025, 
Conto  A.C.05.10.02 “Ass. incentiv. tutorato didatt. integ. L170 - fondi Ateneo e 
altri fondi no finalizzati Miur”, UA.A.AC.ADISS.SC, esercizio 2025; 

VISTA l’esigenza di prevedere attività di orientamento a supporto della scelta dei corsi di 
studio universitari presso alcuni eventi fieristici e presso gli Istituti Secondari 
Superiori del Veneto e fuori regione in fascia oraria mattutina e pomeridiana sia in 
presenza che da remoto, anche nell’ambito di progetti ministeriali (D.M. 934/2022 
“Orientamento attivo nella transizione scuola-università”) e l’esigenza di realizzare 
attività, eventi e manifestazioni di orientamento quali Open Day, attività estive di 
orientamento, iniziative sui social network, visita alle sedi didattiche, ecc. in 
collaborazione con il Settore Orientamento e Tutorato; 

CONSIDERATA l’opportunità di selezionare e formare tutor specialistici per un’azione di orientamento 
e di testimonianza anche dell’opportunità di studio presso il Collegio Internazionale; 

CONSIDERATA  la necessità di assegnare 150 ore per tutor per garantire l’attività e la qualità del 
servizio; 

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 È approvata la graduatoria, di cui all’allegato al presente decreto, per l’affidamento 
di attività tutoriali, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero (attività a 
sostegno delle scelte didattiche) da svolgere da ottobre 2025 a giugno 2026 – Anno 
Accademico 2025/2026. 

Art. 2 2.1 A ogni candidato vincitore della selezione verrà affidato lo svolgimento delle 
attività di cui all’art.1 per un impegno complessivo di 150 ore.  

 2.2 Per detta attività è corrisposto a ciascun tutor un assegno dell’importo orario 
lordo di 20,00 €. 

 2.3 Il tutor decade dal diritto di percepire il suddetto assegno qualora non abbia 
svolto almeno il 30% delle ore massime di attività di collaborazione previste, a meno 
che l’interruzione sia motivata da comprovate ragioni di salute. 

Art. 3   3.1 La spesa onnicomprensiva per le collaborazioni pari a 60.000,00 € graverà 
rispettivamente per: 
● € 18.000,00 sul Progetto SC.Tutorato, Conto A.C.05.10.02 “Ass. incentiv. 

tutorato didatt. Integ. L. 170 - fondi Ateneo e altri fondi no finalizzati MIUR”,  
UA.A.AC.ADISS.SC, esercizio 2025; 

● € 42.000,00 sul Progetto 
ADISS.SC.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.anno2025, Conto  
A.C.05.10.02 “Ass. incentiv. tutorato didatt. integ. L170 - fondi Ateneo e altri 
fondi no finalizzati Miur”, UA.A.AC.ADISS.SC, esercizio 2025; 

   3.2 Per le suddette spese è individuata la funzione obiettivo “Servizi agli studenti”. 
 
Venezia,     

Il DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
Dott. Mauro Cannone 
  



 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus  
Settore Orientamento e Tutorato  
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503 

  3 
 

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott,ssa Diletta Mozzato 
Direttrice Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus 
 
Allegati: n.1 
Graduatoria 
 
 
  



 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus  
Settore Orientamento e Tutorato  
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503 

  4 
 

Allegato 1 

 
 



 
Area Didattica e Servizi agli Studenti  
Ufficio Orientamento, Tutorato e Servizi di Campus  
Settore Orientamento e Tutorato  
tutorato@unive.it / T. 041 234 7503 

  5 
 

 


		2025-10-03T15:58:33+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto


		2025-10-06T11:18:31+0200
	IT
	Francesco Levorato




